


O B S A H
Strana 1 Bednář J.:

Dobrovolná technická tvůrčí práce 
významný činitel socialistické 
racionalizace

5 Hádek J., Klimeš V., Plskovský L., 
Vopravil V.:
0 exponátech na XII. MVB 

29 odpadní vody 
31 zásobování vodou 
37 vodohospodářský věstník

R O Č N Í K  13
Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověřeni minister­
stva lesního a vodního hospodářství
Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství.národních 
výborů, vodohospodářských podniků, závodním vodohospodářům, 
zlepšovatelům a novátorům
Vychází měsíčně
Redakční rada : J. Bednář, dipl. techn. ( předseda ), pg. 
H. Danková, inž. M. Chrtek, J. Krupička, prom.knih.,K.Ku- 
drna, inž.dr. J. Kůrka, J. Kváča, inž. A. Ladecký, inž.J. 
[...]
rem, o váze 100 kg, výšce 115 cm a počtu úderů 60 až 80 za 
min. Průměrný zdvih pšchu je 53 mm, výška zdvihu je měni­
telná a pěch dosahuje výkonu asi 140 m2/h.

Švédská firma Atlas Copce vystavovala bourací kladiva 
typu COBRA, vybavená benzinovým motorem. Malá váha výrobku, 
pouze 25 kg a délka 615 mm, umožňuje lehkou : manipulovatel- 
nost. Sada přídavných nástrojů tvoří z uvedeného kladiva 
víceúčelové zařízení, které slouží k bourání, vrtání a pod- 
bíjení, k sondovacím zemním vrtům, k výkopovým a pěchova- 
cím pracím, k ponornému vibrování betonové směsi, k čerpa­
cím účelům, jako bruska a k nanášení barev nástřikem.

- 7  -



K výměna stupadel v úzkých vstupech kanalizačních ša­
chet jsou určena dlátovací pneumatické kladívka, vystavovaná 
rakouskou firmou Gebr. Böhler & CO z Vídně. Jde o typy BM 
20 a BU 19, délky 230 a 265 mm, o váze 2,6 a 2,8 kg, počtu 
úderů 2.600 a 2.200 za min. při spotřebě vzduchu 0,28 a 
0,33 m3/min. Dodávku stlačeného vzduchu může zajistit malá 
kompresní jednotka typu 1JSK 75 S, vystavovaná podnikem za­
hraničního obchodu Pragoinvest. Dosahuje 25 m3 nasátého 
vzduchu za hod., provozní tlak 8 kp/cm2, má obsah tlakové 
nádrže 150 1. Pro operativní nasazeni stroje je žádoucí vý­
měna elektrického motoru za motor výbušný.

Pro zhutňování zásypů úzkých kanalizačních a vodovodních 
rýh nabízela švédská firma A-B Vibro-Verken ze Solný vi­
brační pěchy. Pěch DYNAPAC CM 13 váží 156 kg, pracovní 
rychlost dosahuje 25 m/min., velikost zhutňovací desky je 
510 mm x 460 mm, v písku a štěrku působí do hloubky 30 cm 
a je lehce přemístitelný připevněním podvozku (obr. 2).Pěch 
DYNAPAC <31! 20 o váze 400 kg zhutňuje kompaktní zeminu do 
hloubky 40 až 50 cm. Jeho výkon je 20 m/min. Zhutňovací 
deska má rozměry 847 mm x 500 mm. (Ve VTEI č. 1/1970 jsme 
popsali vibrační pěch DÍNAPAC CO 15.)

Firma Groh & Sohn z Vídně, Rakousko, předváděla v Cho­
du závitořezy značky RSiS, a to HEMS - Combi, stroj na ře­
zání závitu trub, s elektrickým motorem na střídavý proud 
220 V, pro závity 1/2" - 3/4" a 1" - 2", kónické 1 : 16, 
s rourovým řezákem, frézou a 'elektrickým, ¿hladicím zaří­
zením. Další výrobek,RES/íS -  boy, je přenosný stroj o váze 
30 kg na řezání závitů 1/4" - 1 1/4", pravých i levých, kó­
nických 1 : 16, vybavený elektrickým motorem na střídavý 
proud 220 V. Tento závitořez je zvláš? vhodný pro údrž- 
bářské práce, nebol; se snadno přenáší. Taktéž přenosný 
je stroj na řezání trubkových závitů typ K 74 pro trubky 
1"-2",mé rozměry 600 x 340 x 280 mm,váhu 50 kg a elektric­
ký motor na střídavý proud 110 n.220 V. Stabilní provedení 
má závitořez typ K 75 o váze 93 kg pro trubky l/4"-2 1/2 " 
s motorem na střídavý proud 2 20 nebo 380 V, nebo jednofázo- 
vý proud 110n. 2 20 v. Rozměry, stroje jsou 630x350x335 mm

-  8 -  '

(obr.3).Pro závity do 4* dodává firma atroj typu K 77 o ve­
likosti 700 x 415 x 370 mm a váze 105 kg s elektrickým mo­
torem taktéž na třífázový nebo jednofázový proud. Zvlášt­
ností dalšího stroje na řezáni dlouhých závitů typu 74 L 
je elektrický motor s dutým vřetenem. Jím mohou být provle­
čeny tyče nebo trubky do M 27, resp. W 1" a provedeny na 
nich závity libovolné délky.

Belgická firma Ridge Tool SA ze St.Truidenu vystavovala 
nástroje a stroje RIDGXD, jako hasáky, závitořezy, rouroře- 
zy, ohýbačky trub aj. Závitořez č. 535 je určen pro trubko­
vé závity od 1/8" až 2" a svorníkové závity 1/4" až 2 " pro 
levý a pravý závit. Tímto strojem se současně odstraňuje 
břit na trubce, vyřezává závit a odřezává potřebná část 
trubky. Pracující nářadí je nezávisle odklopné. Olejové 
chlazení a mazání obstarává vestavěné čerpadlo. Stroj vč. 
závitořežné hlavy a nožů váží 137 kg. Firma se také zabývá

-  9 -



Obr.3« Z áv í ta tez  n m s  K ?5

prodejem strojů um mechanické čistění stok. Tjrp RUBU)/
/fcolmann Kil - 1500 čisti kanalizační potrubí od 0 40 do
250 mm a délky 60 m ohebnou spirálou, uváděnou do rotační­
ho pohybu elektrickým motorem o výkonu 0,75 k, 50 Hz, 230

*  10

Obr.4. Čistič potrubí RIDGID/Kollmann K-50

V. Stroj bez příslušenství váží 46 kg, vč. příslušenství 91 
kg. Lehce přenosný model RIDGED/Kollmann K - 50 je vhodný 
pro odstraňování ucpávek v domovní instalaci. Čistí potru­
bí o průměru 19 až 100 mm a délky 30 m. Elektický motor má 
výkon 1/6 k, 50 Hz a připojuje se na střídavý proud 220 V 
(obr. 4).

Firma Ringsted Jernstpberi & Maskingabrik AG z Ringsted, 
Dánsko, vystavovala v provozu model automatického zařízení 
na výrobu kanalizačních betonových rour typu RIMAS AUTOMAT 
603. Zmíněný stroj vyrábí všechny běžné druhy rour v hrdlo­
vém a drážkovém provedeni délky 1 m. O výkonu stroje svěd­
čí tyto údaje: 0 30 cm - 3 ks za min., 0 15 až 25 cm - 2 
ks za 1,6 min.' a 0 30 až 60 cm - 1 ks za 1,8 min. RIMAS 
AUTOMAT 603 obsluhuje 1 pracovník, který zajištuje jen od­
voz hotových výrobků, vkládá hlavicové kroužky, uzavírá 
výrobní prostor bezpečnostním zábradlím a zahajuje výrobu 
stisknutím spínače (obr. 5). Dalším exponátem byl stroj na 
výrobu betonových trubních oblouků do 45° o 0 10 - 15 cm, 
který vyrábí asi 30 kusů za hodinu.

-  11 -



Obr.5. Stroj na ■výrobu betonových rour RIMAS Automat 603

Také další dánská firma Pedershaab Maskinfabrik AS 
z Brbnderslev předváděla poloautomatické a plnoautomatické 
stroje na výrobu betonových rour. Stroj Vihymatic s auto­
matizaci všech výrobních pochodů vyrábí roury o 0 10 až 40 
cm v délce 1 m. Ve výrobním programu firmy jsou i zařízení 
na výrobu betonových rour z prostého i armovaného betonu <±>

12

0 200 cm a délky 250 cm. Dále pak nástroje na ukládání rour 
do rýh a jejich snadnou montáž, stroje na výrobu betonových 
dílců kanalizačních šachet, dešíových vpustí, odboček,oblou­
ků, betonových poklopů atd. Dva praoovníci vyrobí na tomto 
stroji za 8 hodin 25 až 110 kusů rour profilu od 30 do 160 
cm a délky 200 cm. Stroje jsou zařízeny na výrobu kruhovýfc, 
vejčitých, tlamových a oválných, hrdlových a drážkových 
rour, beton se hutní vibrací Btroje za současného působení 
hydraulického tlaku na betonovou směs.

Karosa, n.p., Vysoké Mýto, vystavovala kanalizační vůz 
S5T na odsávání nánosů z deštových vpustí, kanalizačních 
revizních šachet, usazovacích nádrží apod. Na podvozku Pra 
ga S5T/3 je uložena nádrž, jejíž hlavní, část o obsahu 2900
1 slouží k převážení kalů, menší o obsahu 500 1 jako zásob­
ník na čistou vodu. Pohyb sacího ramene s otočným mecha­
nismem, připojeným na hlavní část nádrže, otvírání zadního 
ramene s otočným mechanismem, připojeným na hlavní část ná­
drže, otvírání zadního víka nádrže i její zvedání při vy- 
klápění obsahu, se děje hydraulicky. Maximální sací hloubka 
pro kal specifické váhy 1,15 kp/dm3 je 4,5 m od povrchu 
terénu, se vzrůstající specifickou vahou těženého kalu sa­
cí výška klesá. Vakuový kompresor s ventilátorem má výkon 
210 m3/h při 1.500 ot/min. Maximální podtlak je 8,5 m v.s., 
maximální přetlak 0,4 kp/cm2.

Pro údržbu zatravněných ploch vodárenských ochranných 
území nabízel Agrostroj, n.p., Jičín motorový žací stroj 
MF 70. Hnací jednotkou je dvoudobý, vzduchem chlazený mo­
tor o výkonu 7 k a počtu otáček 4.200 za min. Stroj má dvě 
kola na pneumatikách a žací lištu se šikmým vedením. Váží 
180 kg, dosahuje pracovní rychlosti 4,5 km/h, má záběr 140 
cm a výkon 0,3 ha/h. Turbinová sekačka T 34 je také určena 
pro údržbu trávníkových ploch. Používá se s motorem MJ 5 
o výkonu 5 k se 4.800 ot/min. Sekačka má hliníkové těleso 
nesené na čtyřech kolech, váží 22 kg a šířka záběru je 48 
cm. Za tentýž motor může být zapojena i žací lišta o zábě­
ru 90 cm.

-  13



Pro údržbu porostů nabízela firma Husqvarna Vapenfabri- 
ks AB, Švédsko jako novinku jednomužnou řetězovou motorovou 
pilu 180 S s dvoudobým motorem 4,5 k při 7.200 ot/mín. a
váze 7,2 kg. Dále prořezávací pilu s dvoudobým motorem o
výkonu 3,7 k při 7.000 ot/min., o váze 13,3 kg a délce 
1.765 mm.
Úprava vod

Intersigma připravila monoblokovou úpravnu vody VK-10, 
určenou pro vodárenskou úpravu povrchové nebo podzemní vo­
dy s vysokým obsahem železa. Představuje spojení čiřiče 
s rychlofiltrem v jeden celek, což umožňuje pevnostní vy­
užití konstrukčního materiálu i stavební plochy. Vlastní 
čiřič dosahuje špičkové účinnosti oddělení suspenzí 9 8  %. 
Výkonové parametry jsou: množství upravované vody 10 1/s , 
vzestupné rychlost upravované vody v místě vločkového mra­
ku 0,8 mm/s, filtrační rychlost 5,75 m3/m2 h, vnější průměr 
5.010 mm, celková výška 6.380 mm, váha bez náplně 20 tun, 
váha s náplní 92 tun, koagulant síran hlinitý Al2 ( S O ^ .  
1®2° nebo síran železitý Fe . S04 . 7 H20. tfpravny vody 
Sigma - VK jsou dodávány ve výkonové řadě 1 i/s, 2 1/s, 3
l/a, 5 1/s, 10 1/s, 15 1/s, 20 1/s, 25 1/s a 50 1/s. Do 
velikosti VK - 5 jsou expedovány kompletně smontované, nad 
tuto velikost v jednotlivých dílech.

Rotační míchadlo vertikální lil 0 800 je určeno pro mí­
chání roztoků ve vodárnách při dávkování chemikálií.Je vy­
baveno elektrickým motorem nebo náhonem s převodovkou pro 
pohon klínovým řemenem, odstupňováno vždy podle průměru lo­
patkového kola a provozních podmínek. Má příkon na hříde­
li 2,2 kW, 57 ot/min., váhu 500 kg. Vyrábí se ve velikos­
tech od 0 300 do 0 600 mm,v provedení kovovém pro míchání 
surové vody s přidáváním chemikálií, nebo v provedení pogu­
movaném pro míchání chemikálií v přípravných nádržích. Pro 
přípravu chemikálií a jejich dávkování do úpraven vody 
slouží vystavovaná dávkovači skříň DS - 4 - 325, kterou 
možno upravit pro dávkování až čtyř druhů chemikálií.

K úpravě povrchové nebo podzemní vody nabízela Inter-

-  14 -

t-

sigma také provzdušňovač EHBO 50 H. Úprava tímto zařízením 
spočívá v přehlcení vody atmosférickým kyslíkem, který ve 
vhodně vytvořených podmínkách vylučuje z vody nežádoucí 
látky. Provzdušňovač má výkon 50 1/s upravené vody, účin­
nost provzdušnění 90 %, množství nasávaného vzduchu 1,2 5  
m3/s, přetlak 0,05 kp/cm2, příkon na hřídeli 11 kW, váha 
1.2C0 kg. Z řady vystavovaných čerpadel zasluhuje pozornost 
zlepšená konstrukce čerpadla do úzkých vrtů 125 - BQ2CV -6", 
dodávaného do zahraničí pod zn. DWP.

Královopolská strojírna, n.p., Brno,nabízela zařízení 
pro balené čistírny odpadních vod typu Bfi 25, 40, 65 a 90 
o objemu nádrží 26 - 89 m3, oxidační kapacitě 24 - 68 kg 
02/24 h, zatížení 10 - 34 kg BSK5/24 h, celkovém příkonu 
5,8 až 8,0 kW a váze 6.400 až 12.200 kg. První částí oce­
lové obdélníkové nádrže, tvořící balenou čistírnu je suchá 
jímka s mělničem organických nečistot, střední část tvoří 
aktivační prostor s hřebenovým bubnem na provzdušňování a 
pohyblivými usměrňovacími přepážkami, poslední část tvoří 
dosazovací prostor s přepadovým žlabem. Sklolaminátový pří­
střešek chrání mělnící česle, náhon hřebenového bubnu a roz­
váděčový pult. Balené čistírny jsou vhodné pro úplné bio­
logické čištění odpadních vod z malých obcí, ozdravoven, 
průmyslových provozoven apod.

Dávkovači technika

Anglická firma Wallace & Tiernan ,I»td,,z Kentu vystavo­
vala přístroje pro měření, registraci a regulaci obsa­
hu volného chlóru. Přístroje pracují plnoautomaticky pomocí 
vakuových tryskových chlorátorů a dávkovačích čerpadel a 
dodržují obsah volného chlóru v rozmezí O - 0,5, 0 - 1,0 ,
0 - 2,0, 0 - 5,0, 0 - 10,0, O - 20,0 mg chlóru na litr,při 
citlivosti 0,01 mg Cl/1 (fotobuňky reagují v 10 vteřinových 
intervalech na změny obsahu volného chlóru v odebraných 
vzorcích). V přístrojích Jsou zabudován» čidla pro stano­
vení přebytku volného chlóru, zesilovače a) potenciometry 
pro nastavení nulového bodu a konečné hodnoty, regulátory 
a zapisovací přístroje. 7šechno toto příslušenství je za­

-  15 -



budováno do polyesterové skříně. Celý hydraulický systém 
je zhotoven z nekor©dujících materiálů, nemajících žádný 
vliv na zkoušenou vodu.

žádaná hodnota obsahu volného chlóru, která se nastaví 
na regulátoru, se pak ve vodě dodržuje nezávisle na spotře­
bě chloru nebo průtoku vody. Při velkých a rychlých změ­
nách průtoku vody se doporučuje dodatečná montáž diferen­
čního tlakového měniče typu A-746. Poslední typy těchto 
přístrojů lze použít i pro dávkování chlordioxidu.Aby hod­
noty pH u protékající vody nekolísaly, je možno vmontovanýn 
elektrickým čerpadlem přidávat nepatrné množství ůstojného 
roztoku. Při měření veškerého účinného chlóru volného i vá­
zaného, např. při dávkování chloraminu, se"přidává k ústoj- 
nému roztoku roztok jodidu draselného. Měřené hodnoty lze 
přenášet na vzdálenost ID km, při speciálním provedení až 
na 25 km. Regulační možnosti přístrojů jsou: ruční,poloau­
tomatické, plnoautomatické, elektrické nebo pneumatické • 
Firma vyvinula i přístroj pro chlorování ve vodárnách,kde 
není trvalá obsluha.

Dávkovače suchých látek jsou objemové a lze jich použít 
pro práškovité hmoty a granulované látky. Přístroje pracu­
jí až do výkonu 518 dm3/hod. Jejich princip je založen na 
Archimedově spirále. Stěny násypek jsou opatřeny dvěma vi­
brujícími přepážkami, které mají za úkol zabraňovat tvorbě 
klenby chemikálie v násypce a zajistit jejich pravidelný 
přísun na spirálu. Pohyb spirály je jednak rotační, jednak 
translační. Děje se tím způsobem, že chemikálie se perma­
nentně posunuje tak, aby nevznikly mrtvé body. Kombinovaný 
pohyb umožňuje nepřetržité samočištění spirály.

Tímto přístrojem je možno dávkovat tyto chemikálie: hy­
drát vápenatý, síran hlinitý a železnatý, aktivní uhlí,fos­
forečnany a sodu.

Firma má ve výrobním programu i membránová dávkovači čer­
padla pro dávkování malých množství roztoků, které přichá­
zejí v úvahu v chemickém průmyslu, ve vodárenství a v čis­
tírnách odpadních vod. Roztoky se mohou přidávat do tlako­

-  16 -

vého nebo sacího potrubí, nebo do volné hladiny. Zdvih mem­
brány je regulován v klidu nebo za chodu čerpadla. 
Automatické zapínání a vypínání v závislosti na čerpadlech 
je ovladatelné příslušnými spínacími zařízeními.Ve spojení 
s vodoměrem, vybaveným automatickým vysílačem impulsů a 
časovým spínačem je možno tato čerpadla použít pro automa­
tické dávkování v poměru k průtoku. Je možno jimi dávkovat 
chlórovou vodu nebo jiné chlorové preparáty, síran hlinitý, 
železnatý, měSnatý, chlorid želez!tý, pomocné koagulanty, 
louh, kyselinu sírovou, solnou,fosforečnou, manganistan dra­
selný, fluorid sodný, fosforečnany, kyselinu fluorovodíko­
vou a hydrazin.

Pobočka fy Wallace a Tiernan-Chlorator z Grotzingen/ 
Karlsruhe, NSR,vystavovala dávkovači a měřicí zařízení pro 
úpravu pitných vod. Dávkovač typu A - 728 - G pro dávková­
ní suchého práškového nebo zrnitéhp materiálu o výkonu C£5 
až 503 dm3/h je opatřen motorem 1/3 k o 220/380 V a 50 Hz 
(obr. 6 a 7). Z dávkovačích čerpadel byl vystaven typ G 50 
6 plunžerovou nebo membránovou hlavou o výkonu 0,65 1/h -
710 1/h, membránové čerpadlo typu A 600 o výkonu 0,0 - 5,0 
1/h, dále typu A 600 I o výkonu 5 1/h - 10,1/h a A 600 II 
(zdvojení čerpadla A 600 I). Čerpadla rady N 570 dávají vý­
kon 5 1/h až 65 1/h. Z dávkovačích přístrojů plynů předve­
dla firma Chlorator typ 100, vhodný pro dávkování chlóru, 
čpavku, kysličníku siřičitého a kyslíku, o výkonu 2,5 až 
5.000 g/h, dále vakuové chlorovací zařízení typ H - 711 - G  
o maximálním výkonu 9,5 - 38 kg Cl2/h, typ A - 721 - G o 
maximálním výkonu 18 - 158 kg Cl2/h a typ A - 731 - G o ma­
ximálním výkonu 55 - 7.500 g Cl2/h.

Pozornost zaslouží zařízení DEFOLOX ke kontinuální­
mu elektrochemickému měření, registraci a regulaci chloru, 
kysličníku chloričitého nebo ozónu v rozsahu 0 - 5  mg/1 
pro chlór, 0 - 2  mg/1 pro kysličník chloričitý a 0 - 1  mg/1 
pro ozón. Přístroj typu CA - 004 měří a signalizuje přeby­
tek chlóru ve vodě. Pro bezpečnost pracujících v úpravnách 
vod i při jiných chemických a technických pochodech vyrábí

-  17



18

Ob
r.
6.
 S

uc
hý
 d

áv
ko
va
č 

ch
em
ik
ál
ií
 t

yp
 *
-7
28
 O

 f
ir
my
 

Wa
ll
ac
e 

& 
Ti

em
an

-C
hi

or
at

or

firma poplašný přistroj pro 1 až 3 měřicí místa, sledující 
obsah plynu, ve vzduchu a varující obsluhu před jeho nadměr­
ným množstvím. Pro plynulé měření obsahu kyslíku v pitné, 
užitkové a odpadní vodě a pro regulaci provzdušení v biolo­